
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

건설과 83,311,957 64,398,499 18,913,458

국 880,934 512,000 368,934

시 14,151,377 10,879,581 3,271,796

군 68,279,646 53,006,918 15,272,728

안전하고 쾌적한 하천조성 46,659,911 30,141,278 16,518,633

국 370,092 0 370,092

시 8,725,000 5,452,000 3,273,000

군 37,564,819 24,689,278 12,875,541

하천정비 46,659,911 30,141,278 16,518,633

국 370,092 0 370,092

시 8,725,000 5,452,000 3,273,000

군 37,564,819 24,689,278 12,875,541

하천관리 17,014,501 16,587,278 427,223

204 직무수행경비 22,200 21,600 600

02 특정업무경비 22,200 21,600 600

◎대민활동비 17,400 18,000 △600

◎세무수당 3,600 2,400 1,200

401 시설비및부대비 15,413,301 14,986,678 426,623

01 시설비 15,389,408 14,962,613 426,795

◎삼동 보은천 하천정비공사
0 60,000 △60,000

◎삼동 둔기천(산현마을) 하천정비공사
0 10,000 △10,000

◎온산 회야강(덕산마을) 하천정비공사
0 1,200,000 △1,200,000

◎청량 문죽천(수문마을) 하천정비공사
0 20,000 △20,000

◎두동 연화천(이전리 834-15) 하천정비공사
95,000 0 95,000

◎두동 연화천(만화리 385) 하천정비공사
90,000 0 90,000

◎두서 활천천(활천리 775-2)하천정비공사
50,000 0 50,000

◎두서 구량천 외 1개소 하천정비공사
180,000 0 180,000

◎상북 등억마을~등억야영장 보행로 개설공
사 640,000 0 640,000

◎상북 궁근정천(궁근정리 1233-110) 하천정비
공사 150,000 0 150,000

◎상북 작괘천 제1,2낙차보 재가설공사 타당
성 검토용역 22,000 0 22,000

◎범서 서사천(서사리 548) 하천정비공사
70,000 0 70,000

◎범서 굴화천(미르공원) 산책로 조명설치공
사 10,000 0 10,000

경정 50,000원*29명*12월

경정 100,000원*3명*12월

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

95,000,000원

90,000,000원

50,000,000원

180,000,000원

640,000,000원

150,000,000원

22,000,000원

70,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

◎온양 남창천(내광리 9) 하천정비공사
40,000 0 40,000

◎관내 가동보 원격제어시스템 구축
372,000 0 372,000

◎하천정비공사 실시설계비
305,408 307,613 △2,205

03 시설부대비 23,893 24,065 △172

◎하천정비공사
23,893 24,065 △172

지방하천 유지보수사업 200,000 0 200,000

시 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

시 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎지방하천 유지보수사업
200,000 0 200,000

시 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

국가하천 유지보수사업 370,092 0 370,092

국 370,092 0 370,092

401 시설비및부대비 370,092 0 370,092

국 370,092 0 370,092

01 시설비 370,092 0 370,092

◎국가하천 유지보수사업
370,092 0 370,092

국 370,092 0 370,092

효암지구 지방하천 정비사업(계속비)(전환사업) 1,200,000 0 1,200,000

시 600,000 0 600,000

군 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

시 600,000 0 600,000

군 600,000 0 600,000

01 시설비 1,200,000 0 1,200,000

◎효암지구 지방하천 정비사업 1,200,000 0 1,200,000

○토지매입비 362,000 0 362,000

○공사비 838,000 0 838,000

시 600,000 0 600,000

군 238,000 0 238,000

주원지구 지방하천 정비사업(계속비)(전환사업) 2,500,000 1,250,000 1,250,000

시 1,250,000 625,000 625,000

군 1,250,000 625,000 625,000

401 시설비및부대비 2,500,000 1,250,000 1,250,000

40,000,000원

372,000,000원

경정 10,388,000,000원*2.94%

경정 10,388,000,000원*0.23%

200,000,000원

370,092,000원

362,000,000원

838,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

시 1,250,000 625,000 625,000

군 1,250,000 625,000 625,000

01 시설비 2,500,000 1,250,000 1,250,000

◎주원지구 지방하천 정비사업 2,500,000 1,250,000 1,250,000

○토지매입비 2,500,000 1,250,000 1,250,000

시 1,250,000 625,000 625,000

군 1,250,000 625,000 625,000

청량지구 지방하천 정비사업(계속비)(전환사업) 1,000,000 0 1,000,000

시 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

시 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎청량지구 지방하천정비사업 1,000,000 0 1,000,000

○토지매입비 1,000,000 0 1,000,000

시 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

보은지구 지방하천 정비사업(계속비) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎보은지구 지방하천 정비사업 200,000 0 200,000

○실시설계비 200,000 0 200,000

복안천 지방하천 수해복구공사(환경부)(계속비) 11,776,318 0 11,776,318

시 1,448,000 0 1,448,000

군 10,328,318 0 10,328,318

401 시설비및부대비 11,776,318 0 11,776,318

시 1,448,000 0 1,448,000

군 10,328,318 0 10,328,318

01 시설비 11,776,318 0 11,776,318

◎복안천 지방하천 수해복구공사 11,776,318 0 11,776,318

○공사비 11,776,318 0 11,776,318

시 1,448,000 0 1,448,000

군 10,328,318 0 10,328,318

두서 대곡천(유촌마을) 하천정비공사 95,000 0 95,000

401 시설비및부대비 95,000 0 95,000

01 시설비 95,000 0 95,000

◎두서 대곡천(유촌마을) 하천정비 공사 95,000 0 95,000

○설계용역비 95,000 0 95,000

안전하고 체계적인 소하천관리 13,058,296 13,053,496 4,800

소하천 정비 13,058,296 13,053,496 4,800

소하천 관리 9,053,296 9,048,496 4,800

경정 2,500,000,000원

1,000,000,000원

200,000,000원

11,776,318,000원

95,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 체계적인 소하천관리
단위: 소하천 정비 (단위:천원)

201 일반운영비 538,800 534,000 4,800

02 공공운영비 9,960 5,160 4,800

◎통신요금 8,160 3,360 4,800

맑고 깨끗한 상수원관리 4,061,147 4,010,617 50,530

국 0 12,000 △12,000

시 2,466,452 2,421,322 45,130

군 1,594,695 1,577,295 17,400

상수원보호구역 관리 537,615 507,085 30,530

국 0 12,000 △12,000

시 340,075 294,945 45,130

군 197,540 200,140 △2,600

상수원보호구역 유지관리 537,615 507,085 30,530

국 0 12,000 △12,000

시 340,075 294,945 45,130

군 197,540 200,140 △2,600

101 인건비 46,334 0 46,334

시 46,334 0 46,334

04 기간제근로자등보수 46,334 0 46,334

◎상수원보호구역 감시보조 46,334 0 46,334

○기본급 26,785 0 26,785

시 26,785 0 26,785

○휴일수당 13,229 0 13,229

시 13,229 0 13,229

○급량비 1,640 0 1,640

시 1,640 0 1,640

○교통비 1,640 0 1,640

시 1,640 0 1,640

○가족수당 2,240 0 2,240

。배우자 640 0 640

시 640 0 640

。첫째자녀 480 0 480

시 480 0 480

。둘째자녀 1,120 0 1,120

시 1,120 0 1,120

○명절휴가비 800 0 800

시 800 0 800

201 일반운영비 212,994 220,485 △7,491

시 50,454 57,945 △7,491

군 162,540 162,540 0

02 공공운영비 22,398 29,889 △7,491

◎차량·선박비 13,047 20,538 △7,491

○유류비 6,927 13,458 △6,531

경정 170,000원*4대*12개월

81,660원*2명*164일

81,660원*2명*81일

5,000원*2명*164일

5,000원*2명*164일

40,000원*2명*8월

30,000원*2명*8월

70,000원*2명*8월

400,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
단위: 상수원보호구역 관리 (단위:천원)

。순찰차량
3,765 7,530 △3,765

시 3,765 7,530 △3,765

。순찰이륜차
3,162 5,928 △2,766

시 3,162 5,928 △2,766

○유지관리비 6,120 7,080 △960

。순찰차량 1,920 2,880 △960

시 1,920 2,880 △960

401 시설비및부대비 207,287 206,600 687

시 207,287 204,000 3,287

군 0 2,600 △2,600

01 시설비 207,287 206,600 687

◎상수원보호구역 표주 및 안내판 교체
18,287 17,600 687

시 18,287 15,000 3,287

군 0 2,600 △2,600

405 자산취득비 35,000 44,000 △9,000

국 0 12,000 △12,000

시 35,000 32,000 3,000

01 자산및물품취득비 35,000 44,000 △9,000

◎상수원보호구역 순찰차량 교체(대곡초소)
35,000 44,000 △9,000

국 0 12,000 △12,000

시 35,000 32,000 3,000

절수설비 설치(보수) 사업 20,000 0 20,000

절수설비 설치(보수)사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎절수설비 설치(보수) 20,000 0 20,000

댐 주변지역 정비 100,000 100,000 0

댐 주변지역 지원(정비) 100,000 100,000 0

대암댐 주변지역 지원사업 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

◎대암댐 주변지역 지원사업 100,000 100,000 0

○마을안길 재포장공사 0 100,000 △100,000

○하잠둘레길 정비사업 100,000 0 100,000

공공하수도 시설 7,343,000 5,373,000 1,970,000

국 500,000 500,000 0

군 6,843,000 4,873,000 1,970,000

공공하수도 시설 7,343,000 5,373,000 1,970,000

국 500,000 500,000 0

경정 1,494원*10ℓ*1대*21일*12월

경정 1,568원*2ℓ*4대*21일*12월

경정 80,000원*2대*12월

경정 18,287,000원

경정 35,000,000원

20,000,000원

경정 0원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 공공하수도 시설
단위: 공공하수도 시설 (단위:천원)

군 6,843,000 4,873,000 1,970,000

청량 수문마을 공공하수도 설치공사 1,170,000 0 1,170,000

401 시설비및부대비 1,170,000 0 1,170,000

01 시설비 1,161,000 0 1,161,000

◎공사비 1,161,000 0 1,161,000

03 시설부대비 9,000 0 9,000

◎부대비 9,000 0 9,000

서생 온곡 소규모하수처리장 유입관로 이설공사 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 795,000 0 795,000

◎공사비 795,000 0 795,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

◎부대비 5,000 0 5,000

효율적인 하수관리 10,658,939 10,348,097 310,842

국 10,842 0 10,842

시 2,000,000 2,000,000 0

군 8,648,097 8,348,097 300,000

하수도 관리 및 정비 7,119,760 7,058,918 60,842

국 10,842 0 10,842

시 2,000,000 2,000,000 0

군 5,108,918 5,058,918 50,000

하수도 설치 및 시설관리 7,108,918 7,058,918 50,000

시 2,000,000 2,000,000 0

군 5,108,918 5,058,918 50,000

401 시설비및부대비 2,250,535 2,200,535 50,000

01 시설비 2,243,000 2,193,000 50,000

◎범서 굴화마을 우수관로 정비공사
50,000 0 50,000

환경기초시설 운영 10,842 0 10,842

국 10,842 0 10,842

401 시설비및부대비 10,842 0 10,842

국 10,842 0 10,842

01 시설비 10,842 0 10,842

◎소호 소규모하수처리장 개보수
10,842 0 10,842

국 10,842 0 10,842

오수 처리 및 관리 3,539,179 3,289,179 250,000

공중화장실 개·보수 및 시설 설치 1,250,368 1,000,368 250,000

401 시설비및부대비 1,195,168 945,168 250,000

01 시설비 1,192,000 942,000 250,000

◎오영수 문학관 공중화장실 신규 설치
100,000 0 100,000

1,161,000,000원

9,000,000원

795,000,000원

5,000,000원

50,000,000원

10,842,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 효율적인 하수관리
단위: 오수 처리 및 관리 (단위:천원)

◎척과 산책로 공중화장실 신규 설치
150,000 0 150,000

행정운영경비(건설과) 1,288,007 1,329,226 △41,219

시 959,925 1,006,259 △46,334

군 328,082 322,967 5,115

인력운영비(건설과) 1,169,653 1,210,872 △41,219

시 959,925 1,006,259 △46,334

군 209,728 204,613 5,115

인력운영비(건설과) 1,169,653 1,210,872 △41,219

시 959,925 1,006,259 △46,334

군 209,728 204,613 5,115

101 인건비 1,042,513 1,083,732 △41,219

시 832,785 879,119 △46,334

군 209,728 204,613 5,115

01 보수 196,624 191,829 4,795

◎시간외근무수당 196,624 191,829 4,795

○6급 55,487 54,134 1,353

○7급 68,916 67,235 1,681

○8급 56,247 54,875 1,372

○9급 15,974 15,585 389

02 기타직보수 13,104 12,784 320

◎시간외근무수당(청경)
13,104 12,784 320

03 공무직(무기계약)근로자보수 832,785 879,119 △46,334

◎상수원 보호구역 감시원 832,785 879,119 △46,334

○기본급 337,754 371,529 △33,775

시 337,754 371,529 △33,775

○수당 211,624 233,857 △22,233

。가족수당 3,610 5,040 △1,430

시 3,610 5,040 △1,430

。정근수당
27,978 30,776 △2,798

시 27,978 30,776 △2,798

。연차수당
17,604 19,365 △1,761

시 17,604 19,365 △1,761

。연장근로수당
52,812 58,094 △5,282

시 52,812 58,094 △5,282

。휴일근로수당
88,020 96,822 △8,802

시 88,020 96,822 △8,802

。정근가산수당
8,400 9,240 △840

150,000,000원

경정 12,844원*45시간*8명*12월

경정 11,602원*45시간*11명*12월

경정 10,416원*45시간*10명*12월

경정 9,860원*45시간*3명*12월

경정 12,133원*45시간*2명*12월

경정 2,814,610원*10명*12월

경정 3,610,000원

경정 1,398,900원*10명*2회

경정 117,360원*10명*15일

경정 14,670원*10명*20시간*12월*1.5

경정 117,360원*10명*50일*1.5

경정 70,000원*10명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 인력운영비(건설과) (단위:천원)

시 8,400 9,240 △840

。직업장려수당
7,200 7,920 △720

시 7,200 7,920 △720

。직업훈련수당
6,000 6,600 △600

시 6,000 6,600 △600

○복리후생비 77,576 81,373 △3,797

。정액급식비
16,800 18,480 △1,680

시 16,800 18,480 △1,680

。명절휴가비
33,776 37,153 △3,377

시 33,776 37,153 △3,377

。대민활동비
6,000 6,600 △600

시 6,000 6,600 △600

。직무보조비
21,000 19,140 1,860

시 21,000 19,140 1,860

○퇴직금 170,831 157,360 13,471

시 170,831 157,360 13,471

재무활동(건설과) 99,872 0 99,872

보전지출(건설과) 99,872 0 99,872

보전지출(건설과) 99,872 0 99,872

802 반환금기타 99,872 0 99,872

01 국고보조금반환금 9 0 9

◎2023년 전기자동차 보급사업 이자반납
9 0 9

02 시ㆍ도비보조금반환금 99,863 0 99,863

◎2023년 전기자동차 보급사업 이자반납
3 0 3

◎2023년 상수원보호구역 운영관리 집행잔액
반납 18,098 0 18,098

◎2023년 상수원보호구역 운영관리 이자액 반
납 3,948 0 3,948

◎2023년 소규모수도시설 운영관리 집행잔액
반납 16,529 0 16,529

◎2023년 상수원보호구역 운영관리 이자액 반
납 7,426 0 7,426

◎2023년 지방하천 유지보수사업 시비보조금
집행잔액 반납 40,524 0 40,524

◎2023년 지방하천 유지보수사업 시비보조금
이자 반납 4,285 0 4,285

◎2023년 남창천 지방하천 환경개선사업 이자
반납 9,050 0 9,050

경정 60,000원*10명*12월

경정 50,000원*10명*12월

경정 140,000원*10명*12월

경정 2,814,610원*0.6*10명*2회

경정 50,000원*10명*12월

경정 175,000원*10명*12월

경정 170,831,000원*1명

8,740원

2,620원

18,097,380원

3,947,860원

16,528,460원

7,425,470원

40,523,260원

4,284,070원

9,049,540원


